ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐIỀM MẶC

Số:           /UBND-LN

Về việc đôn đốc trồng rừng và

bảo quản chăm sóc cây giống

Quế năm 2022

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Điềm Mặc, ngày  30 tháng 5 năm 2022

Kính gửi: - Ban lâm nghiệp xã;

  - Cán bộ khuyến nông;

- Các ông (bà) trưởng xóm.

Căn cứ Công văn số 169/BQLR-KT ngày 20/5/2022 của Ban quản lý rừng ATK

Định Hóa về việc chỉ đạo trồng rừng và bảo quản chăm sóc cây giống;

Năm 2022 các hộ gia đình trên địa bàn xã Điềm Mặc tham gia trồng rừng Quế

theo Đề án phát triển sản phẩm cây chủ lực tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021-2025 và

theo nguồn vốn hỗ trợ của UBND Huyện Định Hóa, đã được thiết kế. Cây giống từ

nguồn vốn của huyện hỗ trợ đã được cấp và các hộ đã tiến hành trồng rừng. Tuy nhiên

còn nguồn hỗ trợ của tỉnh các hộ gia đình đã tự mua cây giống về trồng.

Để đảm bảo chất lượng cây giống và trồng rừng Quế đạt hiệu quả, đảm bảo

tỷ lệ cây sống cao trên 85%. UBND xã yêu cầu Ban Lâm nghiệp xã, cán bộ khuyến

nông và các ông (bà) Trưởng xóm thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Đối với Ban Lâm nghiệp xã:

Chỉ đạo cán bộ Phó ban lâm nghiệp, cán bộ khuyến nông phối hợp với Kiểm

lâm địa bàn và các ông (bà) trưởng xóm kiểm tra, hướng dẫn các hộ dân quản lý,

bảo quản cây giống đảm bảo đúng theo yêu cầu kỹ thuật, cụ thể như sau: Cây

giống mang về nhà phải được bỏ ra khỏi túi ni lon ngay, xếp cây ra nền đất, nơi có

đủ ánh sáng, xếp bầu thẳng đứng thành luống, ngoài cùng be đất cao 2/3 bầu cây (

không xếp cây thành đống trong nhà, trên nền bê tông,hoặc dưới tán cây); hàng

ngày tưới nước từ 01 đến 02 lần vào sáng sớm và chiều tối, dùng lưới quây để

tránh gia súc, gia cầm làm hư hỏng cây khuyến cáo người dân chỉ trồng rừng khi

điều kiện thời tiết thuận lợi, Nếu thời tiết nắng nóng kéo dài phải chăm sóc bảo

quản cây giống tại vườn để trồng vào vụ thu.

2. Đối với các ông (bà) trưởng xóm:

- Đôn đốc các hộ gia đình chăm sóc bảo quản cây giống tại vườn nhà đúng

quy trình kỹ thuật.

- Khuyến cáo người dân chỉ trồng rừng khi điều kiện thời tiết thuận lợi, nếu

nắng nóng kéo dài phải bảo quản cây giống để trồng vào vụ thu.

- Kỹ thuật trồng cây: hàng cách hàng 2,0 m; cây cách cây 1,0 m; kích thước

hố 40 x 40 x 40 cm. Mật độ trồng 5.000 cây/ha

- Tổng hợp số liệu trồng rừng của xóm, báo cáo với UBND xã đúng theo

thời gian quy định.

Với những nội dung trên UBND xã yêu cầu Ban lâm nghiệp xã và các ông

(bà) trưởng xóm nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Đảng ủy; HĐND xã;

- Lãnh đạo UBND xã;

- Lưu: VP, BLN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phùng Văn Đăng

		Sở Thông tin và Truyền thông Thái Nguyên - Phone: 02083 655 369 - Fax: 02083 655 339 - Email: sotttt@thainguyen.gov.vn
	2022-05-30T10:53:39+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG THÁI NGUYÊN
	Phùng Văn Đăng<dangpv.dinhhoa@ thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Thái Nguyên - Phone: 02083 655 369 - Fax: 02083 655 339 - Email: sotttt@thainguyen.gov.vn
	2022-05-30T14:23:41+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG THÁI NGUYÊN
	Ủy ban nhân dân xã Điềm Mặc<diemmac.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Thái Nguyên - Phone: 02083 655 369 - Fax: 02083 655 339 - Email: sotttt@thainguyen.gov.vn
	2022-05-30T14:23:49+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG THÁI NGUYÊN
	Ủy ban nhân dân xã Điềm Mặc<diemmac.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!